
TYPOGRAFIE III – ČASOPIS 
 
Časopis (angl. journal, magazine nebo periodical, fr. journal, magazine, périodique nebo revue, něm. 
Zeitschrift nebo Journal) – soubor zpráv jako moderní forma neknižní publicistiky. Charakteristickým 
rysem je periodicita vydávání (týdně, měsíčně, čtvrtletně) a průběžné značení (číslo, ročník, řada, 
série). I když se rozdíl mezi novinami a časopisem z hlediska názvů stíra, specifika časopisu tkvý v 
absenci aktuálního denního zpravodajství a vyznačuje se přítomností ilustrační složky. 
 
Časopis je periodické médium, kde jsou textové informace (zprávy) a obrazové informace (fotografie, 
ilustrace, informační grafika) vizualizovány; jsou logicky a typograficky organizovány; jsou vytištěny na 
speciální papír různých formátů (zpravidla od A5 do B4, popř. jiných); časopis má obálku a vnitřní 
strany (dvoustrany); bývá rozličně knihařsky zpracován.  
-------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
1. FORMÁT: Velikost časopisů v dnešní době vychází z formátu A4 (stojany v trafikách + ekonomický 
tisk a zpracování). Módní časopisy na vysoké úrovni vychází z větších formátů (formáty A a B). 
 

 
 
 



2. OBÁLKA 
a) Titul (typografický, kaligrafický a kreslený)  
b) Kompozice obálky; další prvky (anotace; vložené fotografie; reklamní předměty)  
c) 2., 3. a 4. strana obálky 

 
 
 
 



2. TYPOGRAFICKÉ PRVKY:  
a) Nadpis, titul – jeden z nejdominantnějších prvků na stránce. Při použití titulkových fontů (navženy 
tak, aby snesli větší velikost písma, 14 a víc bodů, zejména v pročištění detailů písma). 
 
b) Podnadpis, podtitul – nachází se pod titulem, nebo u titulu. (většinou věta na jeden řádek), menší 
velikostí písma než titul, ale větší než běžný text. 
 
c) Perex – krátký text (2–4 věty), shrnuje obsah následujícího článku. Jeho funkce je nalákat čtenáře 
k přečtení článku. 
 

 a)  b)  c) 
d) Iniciála 
e) Textové sloupce  

 



 
 

 
 
 
 
 
 



Rámečky a moduly 
 

 
 

 
Popisky  
 
 
 
 



Mřížka účaří 

 
 

 



 
Rubriky (záhlaví)  
Paginace (zápatí) 
Ilustrace  
Výkřik, citát 
 

 
 



Barva jako rytmus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. KOMPOZICE ČASOPISU  
Prázdné místo, skladba stran; rytmus stran; hierarchie textu,… 

 



 

 





 
 
4. FOTOGRAFIE 
Fotografické žánry:  
reportážní fotografie  
dokumentární fotografie  
portrétní fotografie  
módní fotografie  
fotografie architektury  
krajinářská fotografie  
reklamní fotografie  
válečná fotografie  
 
 
 
 
 



5. INFORMAČNÍ GRAFIKA 

 
 

  


